
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto:  Affidamento fornitura di beni sanitari per pazienti affetti da malattie rare.

Struttura:
UOC - Acquisizione Farmaci, Dispositivi Medici,
Service Sanitari

Responsabile del procedimento: Vittoria Poerio

Dirigente Struttura: Carmela Docimo

Proposta N° 1942 del 25/07/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La determina comporta impegno di spesa: SI

Aut. Conto 501010101: S.A. 1/314 E 1/314 VAR. 1 DEL 2025
Aut. Conto 501010401: S.A. 1/314 E 1/314 VAR. 1 DEL 2025
Aut. Conto 501010120: S.A. 1/314 E 1/314 VAR. 1 DEL 2025
Aut. Conto 501010804: S.A. 1/314 VAR. 1 DEL 2025
Aut. Conto 501010311: S.A. 1/314 VAR. 1 DEL 2025
Aut. Conto 501010101: ESERCIZIO CONTABILE 2026
Aut. Conto 501010401: ESERCIZIO CONTABILE 2026
Aut. Conto 501010120: ESERCIZIO CONTABILE 2026
Aut. Conto 501010804: ESERCIZIO CONTABILE 2026
Aut. Conto 501010311: ESERCIZIO CONTABILE 2026

NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Tiziana Baseggio

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto: 



   
UOC ACQUISIZIONE FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI, SERVICE SANITARI

Dato atto

 che con Deliberazione n.613 del 29.05.2025, è stata affidato alla Dott.ssa Carmela Docimo Direttore

della UOC Acquisizione Beni non Sanitari, Servizi e Contratti di Logistica, l’incarico di Direttore ad Interim

della UOC Acquisizione Farmaci, dispositivi Medici Service Sanitari;

Premesso

 che, con nota prot. 44481 del 7.05.2025 agli atti di questa UOC, la UOC Assistenza Farmaceutica

chiedeva l’acquisizione di beni sanitari per pazienti affetti da  malattie rare, precisava che i prodotti

di  che  trattasi  avrebbero  dovuto  essere  acquisiti  da  grossisti  e   stimava  il  fabbisogno  annuo

articolandolo in differenti classi merceologiche (Medicinali con AIC, Prodotti dietetici,Galenici senza

AIC, Altri  beni  e prodotti sanitari  e  Dispositivi  medici  monouso) per un numero complessivo di

17000 prodotti; come precisato in corrispondenza agli atti di questa UOC;

Dato atto

 che, in adempimento agli obblighi di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti, a partire dal 1

gennaio 2024, è obbligatorio l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (e-

procurement) per espletare le procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici;

 che il  CIG  è  acquisito  attraverso  l’interfacciamento  delle  predette  piattaforme  di

approvvigionamento digitale certificate con la PCP – Piattaforma Contratti Pubblici- attraverso

il modulo ANACFORM ed e-FORM; moduli direttamente gestiti sulle piattaforme telematiche

certificate;

 che è stata pubblicata la RDO MEPA 5384817 del 23.05.2025 che, tuttavia, è risultata deserta e,

nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di  che  trattasi,  in  considerazione  dell’urgenza

prospettata dalla UOC Assistenza Farmaceutica con corrispondenza agli atti di questa UOC ed al fine

di prevenire gravi danni all’interesse pubblico, questa UOC, giusta Determina n. 1456 del 18-06-

2025,  ha affidato  la  fornitura dei  prodotti di  che trattasi  alla  Cooperativa Farla – Farla Società

Cooperativa P.Iva 00081680597 (già fornitore ASL LT dei medesimi prodotti) per un importo pari ad

€  4.900,00  -  CIG  B73C20CBA6;  cig  acquisito  attraverso  l’interfacciamento  delle  piattaforme  di

approvvigionamento digitale certificate con la  PCP – Piattaforma Contratti Pubblici-  attraverso il

modulo  ANACFORM  ed  e-FORM;  moduli  direttamente  gestiti  sulle  piattaforme  telematiche

certificate;  

 che in data in data 10.07.2025, attraverso la piattaforma MEPA, è stata pubblicata la procedura n.

5498084 per l’affidamento della fornitura di beni sanitari per pazienti affetti da malattie rare,

invitando la Ditta FARLA SOCIETA’ COOPERATIVA a trasmettere la miglior offerta riservata alla

ASL di Latina specificando la percentuale di sconto da applicare al proprio listino per ogni

singolaclasse merceologica  (Medicinali con AIC, Prodotti dietetici,Galenici senza AIC, Altri beni e

prodotti sanitari e Dispositivi medici monouso); 

1



 che,  giusta  nota  del  18.07.2025 R.U.71389,  la  UOC Farmacia  Ospedaliera,  relativamente a  beni

sanitari per pazienti affetti da malattie rare, inviava la richiesta di costituzione di sub autorizzazione

in urgenza per € 15.000 (iva esclusa) pari ad € 16.800 (iva inclusa), richiesta trasmesa da questa

UOC con nota  R.U.  71458 del  18.07.2025 alla  UOC Bilancio  e  Contabilità  che,  in  pari  data,  ha

costituito la sub autorizzazione 1.314 -2025;

 che, entro i termini  di cui  alla procedura  MEPA n. 5498084, la ditta Farla quale ditta invitata alla

predetta procedura, ha presentato offerta esprimendo, quale importo complessivo, € 134.000,00 e

producendo  il  proprio  listino prezzi   recante  la  percentuale  di  sconto  da  applicare  per  ogni

singola classe merceologica come da prospetto che segue :

Classi merceologiche Percentuale  di

sconto sul listino

Aliquota  Iva  da

applicare

Medicinali con AIC 30,35% 10%

Prodotti dietetici 25% 10%

Galenici senza AIC 15% 22%

Altri beni e prodotti sanitari 25% 22%

Dispositivi medici monouso 25% 22%

Dato Atto

 che il RUP è la dott.ssa Vittoria Poerio, Collaboratore Amministrativo presso la UOC "Acquisizione

Farmaci, Dispositivi medici e Service Sanitari”; 

 che  è  stata  individuata,  in  qualità  di  Assistente  al  Rup,  per  la  gestione  delle  attività  tecnico-

amministrative, la Sig.ra Alessandra Di Paolo Assistente Amministrativo presso la UOC "Acquisizione

Farmaci, Dispositivi medici e Service Sanitari”; 

 che,  per  la  complessità  della  procedura,  con  nota  mail  del  24.07.2025  la  Direttrice  della  UOC

Assistenza  Ospedaliera  ha  individuato  DEC  della  procedura  il  Dott.  Michele  Rennella  Dirigente

Farmacista presso la UOC Assistenza Ospedaliera;

Atteso

 che, ai sensi dell’art.45 e dell’ Allegato I.10 del Dlgs 36/2023, l’importo dovuto a titolo di incentivi

per funzioni tecniche, alla luce delle percentuali previste dall’attuale regolamento aziendale in corso

di aggiornamento, e relativamente alle figure coinvolte, è pari ad € 1.929,60;

 che  l’importo  predetto  verrà  esattamente  quantificato  all’atto  di  adozione  di  apposiito

provvedimento dirigenziale di liquidazione;    

Atteso

Che  la Cooperativa Farla – Farla Società Cooperativa  P.Iva 00081680597

o risulta, come da verifiche effettuate, regolarmente iscritta alla  Camera di Commercio di

2



Frosinone – Latina  n. REA  LT  46155;

o non ha  annotazioni ANAC in essere;

o risulta in regola nei confronti degli obblighi previdenziali, assitenziali e assicurativi previsti

dalla normativa vigente, come attestato dal DURC acquisito in atti;

Per tutte le motivazioni indicate in premessa che si intendodo integralmente riportate. 

DETERMINA

1. di disporre, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del Dlgs 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura di

beni  sanitari  per  pazienti  affetti  da  malattie  rare  alla  Ditta Farla  Società  Cooperativa  P.IVA

00081680597 per importo pari  ad € 134.000,00 Iva esclusa che si  traduce in € 157.904,00 IVA

inclusa  e  prendere  atto  delle  percentuali  di  sconto  da  applicare  per  ogni   singola  classe

merceologica come da prospetto che segue:

Classi merceologiche Percentuale  di

sconto sul listino

Aliquota  Iva  da

applicare

Medicinali con AIC 30,35% 10%

Prodotti dietetici 25% 10%

Galenici senza AIC 15% 22%

Altri beni e prodotti sanitari 25% 22%

Dispositivi medici monouso 25% 22%

2. di prendere atto che, in data 18-07-2025, è stata costituita la sub-autorizzazione 1.314-2015 per €

15.000 IVA esclusa pari ad € 16.800 Iva inclusa; importo scandito secondo il prospetto che segue:

Descrizione prodotto Importo  IVA

esclusa

IVA da applicare Importo IVA inclusa

Medicinali con AIC € 6.500,00 10% € 7.150,00

Prodotti dietetici € 6.000,00 10% € 6.600,00

Galenici senza AIC €2.500,00 22% € 3.050,00

3. di  integrare  la  predetta  sub  autorizzazione  1.314-2025,  al  netto di  quanto  già  utilizzato  per  €

119.100,00 che si traduce in € 135.594,00;

4. di imputare il complessivo impegno di spesa di € 134.000,00 Iva esclusa, pari ad € 157.904,00 IVA

inclusa nel seguente modo:

ESERCIZIO 2025

Descrizione prodotto Conto economico Importo  IVA

esclusa

%  IVA

da

applicar

Importo  IVA

inclusa

3



e

Medicinali con AIC 501010101 20.850,00 € 10% 22.935,00 €

Prodotti dietetici 501010401 27.800,00 € 10% 30.580,00 €

Galenici senza AIC 501010120 10.425,00 € 22% 12.718,50 €

Altri prodotti sanitari 501010804 6.950,00 € 22% 8.479,00 €

Dispositivi medici monouso 501010311 3.475,00 € 22% 4.239,50 €

          

  ESERCIZIO 2026

Descrizione prodotto Conto economico Importo  IVA

esclusa

IVA  da

applicar

e

Importo  IVA

inclusa

Medicinali con AIC 501010101 20.850,00 € 10% 22.935,00 €

Prodotti dietetici 501010401 27.800,00 € 10% 30.580,00 €

Galenici senza AIC 501010120 10.425,00 € 22% 12.718,50 €

Altri prodotti sanitari 501010804 6.950,00 € 22% 8.479,00 €

Dispositivi medici monouso 501010311 3.475,00 € 22% 4.239,50 €

             

5. di dare atto che è stato generato il seguente B7C6F7AA2F;

6. di  prendere  atto  che  Rup  della  presente  procedura  è  la  dott.ssa  Vittoria  Poerio,Collaboratore

Amm.vo presso la UOC “Procedure d’Acquisto e Contratti” e assistente al RUP  la  Sig.ra Alessandra

Di Paolo assistente amministrativo presso la UOC “Procedure di Acquisto e Contratti”;

7. di  dare  atto  che,  in  ordine  agli  adempimenti  sulla  trasparenza,  ai  sensi  dell’art.  28  c.3  D.Lgs

36/2023, essa è assolta mediante la trasmissione dei dati alla BDNCP attraverso le piattaforme di

approvvigionamento digitali certificate;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del progetto e/o il Dirigente attestano, inoltre,

l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

      

        Il RUP              

      Dott.ssa Vittoria Poerio                                         Il Direttore ad Interim

UOC Acquisizione Farmaci, Dispositivi Medici e Service Sanitari 

           Dott.ssa Carmela Docimo

4


		2025-07-28T16:14:58+0200
	DOCIMO CARMELA


		2025-07-28T16:14:59+0200
	protocollo




